piena funzionalità dell’opera, una variante in corso d’opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da 
utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali.  
B. 10 - Quantitativo o entità totale:  

L’importo dei lavori e delle prestazioni a base d’asta è pari € 278.332,46 (euro 

duecentosettantottomilatrecentotrentadue/46), oltre IVA, di cui: 

1) quanto ad € 267.000,00 (euro duecentosessantasettemila/00), oltre IVA, per lavori (importo soggetto a 

ribasso d’asta); 

2) quanto ad € 11.332,46 (euro undicimilatrecentotrentadue/46), oltre IVA, per costi della sicurezza (importo 

non soggetto a ribasso d’asta); 

I costi per l’attuazione delle misure di sicurezza, stimati nel Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e 
quantificati nella misura su indicata, sono stati predeterminati e stimati dalla Stazione Appaltante: